
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.161 39Segunda-feira, 30 DE MARÇO DE 2020

 Considerando a solicitação do memorando 043/2020 – DISAN/SEASTER
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 458/2020– SEASTER, DE 20 DE 
JANEIRO DE 2020, Publicada no DOE nº 34.152 de 23 de março de 2020, 
que concedeu 03 e ½ (três e meia) diárias a servidora MARIA DE NAZARE 
CARDOSO COSTA ROCHA, matrícula nº 80805759/3.

PORTARIA N° 468/2020 – SEASTER, 27 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando a solicitação do memorando 043/2020 – DISAN/SEASTER
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 459/2020– SEASTER, DE 20 DE 
JANEIRO DE 2020, Publicada no DOE nº 34.152 de 23 de março de 2020, 
que concedeu 03 e ½ (três e meia) diárias a colaboradora eventual CAMILA 
PRAZERES DE SOUZA.

PORTARIA N° 469/2020 – SEASTER, 27 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando a solicitação do memorando 043/2020 – DISAN/SEASTER
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 460/2020– SEASTER, DE 20 DE 
JANEIRO DE 2020, Publicada no DOE nº 34.152 de 23 de março de 2020, 
que concedeu 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MANOEL ALBERTO 
LEITÃO DANTAS, matrícula nº 57191420/2.

PORTARIA N° 470/2020 – SEASTER, 27 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando a solicitação do memorando 043/2020 – DISAN/SEASTER
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 460/2020– SEASTER, DE 20 DE 
JANEIRO DE 2020, Publicada no DOE nº 34.152 de 23 de março de 2020, 
que concedeu 03 e ½ (três e meia) diárias ao colaborador eventual HALLAN 
WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2020
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 537624

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 275, DE 27 DE MARÇO DE 2020.
Processo nº 246746/2020.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com serviço de geladeira 
do CAS II.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 185414
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 –  P. JURÍDICA (SERVIÇO) –R$300,00
SERVIDORES: ANTONIO SERGIO MORAIS DUARTE, ASSESSOR II, Matricula 
54188668/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 537752

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 274, DE 27 DE MARÇO DE 2020.
Processo nº 246353/2020.
OBJETIVO: Entregar material de consumo e permanente no CIAM/MARABÁ.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 25/03/2020 a 26/03/2020. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARCELO MENDES ALMEIDA, MOTORISTA, Matricula 
5918587/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 537524

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°225/19 DE 27 DE MARÇO 2020
Conceder 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares as servidoras 
relacionadas
abaixo:

Nome Matricula Período aquisitivo Período de férias
ALINE OLIVEIRA AGUIAR FERREIRA 57211732/2 23/08/2018 a 22/08/2019 01/04/a 30/04/2020

ILDENY CORREIA DE SOUZA CASTRO 5947240/1 19/02/2019 a 18/02/2020 06/04 a 05/05/2020
ANTONIA BENEDITA LEÃO LIRA 54194530/1 21/12/2018 a 20/12/2019 06/04 a 05/05/2020

Ordenador de despesas: Miguel Fortunato Gomes dos Santos  Junior
Protocolo: 537629

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 03/2020
Contrato nº 04/2017
Exercício: 2020
Processo nº 2015/178535
Objeto: O presente Termo aditivo tem por objeto alterar as CLÁUSULAS 
OITAVA, DEZ e ONZE que tratam DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO, DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA e DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, respectivamente, de acordo com o Art. 57, Inciso II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 24/03/2020 a 24/03/2021
Orçamento:
Manutenção Corretiva:
PTRES: 188338
Plano Interno: 41200008338C
Fonte: 0101
Natureza Despesa: 339039
Valor: R$ 43.005,97
Reposição de Peças
PTRES: 188338
Plano Interno: 41200008338C
Fonte: 0101
Natureza Despesa: 339030
Valor: R$ 21.502,99
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: EQUISYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ/MF nº 08.629.122/0001-53
Endereço: Travessa 3 de Maio nº 839 – Sala 1, Bairro: São Brás – CEP: 
66.060-600 – Belém-PA.
Representantes da Empresa:
CRASSUS GUTEMBERG DA SILVA - CPF/MF nº 591.437.891-53
Ordenador de Despesa: HUGO ROGERIO SARMANHO BARRA

Protocolo: 537513
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 91/2020
Prazo para aplicação (dez dias):  15
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do  servidor:  Celeste Waughan Sousa
Cargo do servidor:  Assistente Administrativo
Matrícula do servidor:  3164861/2
Recursos: Fonte de Trabalho: 188803    Fonte de Recurso:  0320   
  Natureza da Despesa:  339039             Valor: R$  700,00
Observação: Para atender despesas de pronto  pagamento referente a 
serviços no portão eletrônico do PROCON/PA .  Prazo de aplicação será de  
15(quinze) dias,  a partir da emissão da Ordem Bancária.
Ordenador:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 537601
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2019-SUSIPE.

ARP Nº 003-A/2019- SUSIPE
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007;
Considerando os autos do Processo Nº 2019/402256, torna pública a Adesão 
à Ata de Registro de Preços Nº 003-A/2019- SUSIPE, da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará-SUSIPE, oriunda do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 019/2019-SUSIPE, visando contratação de empresa 


